Дело № 5-57-113/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				11 марта 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, Головачева В.Д., его защитника – адвоката Попова М.Г., потерпевшего ФИО1, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Головачева В.Д., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Головачев В.Д. 01 сентября 2019 года в 18 часов 30 минут, находясь на дороге вблизи гаражного массива, расположенного между улицами Кржижановского, Кондрашина и Маяковского в пгт. Октябрьское Красногвардейского района Республики Крым, на почве внезапно возникших неприязненных отношений нанес ФИО1 один удар левой рукой в область лба и один удар правой рукой в область левого глаза, чем причинил потерпевшему физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.
В судебном заседании Головачев В.Д. вину признал в полном объеме и пояснил, что раскаивается в содеянном и просил назначить ему наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Защитник – адвокат Попов М.Г. просил учесть, что Головачев В.Д. и ФИО1 примирились. С момента совершения правонарушения прошло полтора года, в течение которого Головачев В.Д. противоправных действий не совершал. Просил назначить последнему наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Потерпевший ФИО1 в судебном заседании также просил назначить Головачеву В.Д. минимальное наказание, указав на то, что к последнему никаких претензий не имеет.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Головачева В.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-384065 от 03 марта 2021 года указаны обстоятельства совершения Головачевым В.Д. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно объяснениям Головачева В.Д. от 03 марта 2021 года он 01 сентября 2019 года употреблял алкогольные напитки в гараже в пгт. Октябрьское Красногвардейского района. Уходя оттуда примерно в 18 часов 30 минут, увидел ФИО1, который выгуливал собаку на поводке. Он перепутал его с мужчиной, в квартире у которого живут десятки бродячих собак и не дают жизни жильцам дома. Это его спровоцировало на конфликт, в ходе которого нанес потерпевшему два удара кулаками по лицу (л.д. 13).
В соответствии с объяснениями Лайпанова А.М. от 09 марта 2021 года 0н 01 сентября 219 года в вечернее время выгуливал собаку возле гаражей в пгт. Октябрьское Красногвардейского района. Головачев В.Д., фамилию которого узнал позже, стал конфликтовать с ним, высказывая, что его собака гадит. Он это отрицал. В ответ Головачев В.Д. нанес ему два удара кулаком в область головы (л.д. 14).
Из заключения судебно-медицинской экспертизы № 101 от 26 мая 2020 года усматривается, что ФИО1 обнаружены, в том числе, повреждения в виде кровоподтека в области левого глаза желтовато-синюшного цвета размерами 7х5 см, кровоподтека в лобной области справа желтоватого цвета без четких контуров размерами 3х2 см. Данные повреждения образовались в результате двух травматических воздействий тупого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, образование их при падении на плоскости из вертикального положения тела потерпевшего исключается. Такие повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (л.д. 10 – 18).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Головачева В.Д. и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение. Признание вины, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, а также смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным не назначать правонарушителю наказание в виде административного ареста либо обязательных работ. По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Головачева В.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Головачеву В.Д., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья			/подпись/				Е.А. Бардукова

	...